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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
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Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8-10 Θεσσαλονίκη   
Ταχ. Κώδικας : 54639 
Τηλέφωνο : 2313-332241 
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                                                                      ΑΠΟΦΑΣΗ  

                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 

2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 23-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή του …………… 

…………… του ……………, με Α.Φ.Μ. …………… κατά της με αριθ. …………… (αριθ. ειδοποίησης 

……………αριθ. χρηματικού καταλόγου ……………) και ημερομηνία έκδοσης 25-01-2023 πράξης 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος (άρθρ. 33 του Κ.Φ.Δ.) φορολογικού έτους 2017, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καστοριάς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5.   Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση η τροποποίηση.  

http://www.aade.gr/
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6.   Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 23-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή του 

…………… …………… του ……………, με Α.Φ.Μ. …………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. ……………/25.01.2023 (αριθ. ειδοποίησης ……………, αριθ. χρημ. καταλ. 

……………) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθρ. 

33 του Κ.Φ.Δ.) φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καστοριάς, προσδιορίστηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντα κύριος φόρος εισοδήματος ποσού 2.450,86 €, πλέον εισφορά 

αλληλεγγύης ποσού 123,74 €, ήτοι συνολικό ποσό πληρωμής 2.574,60 €. 

  

Η Φορολογική Αρχή προσδιόρισε την φορολογητέα ύλη του προσφεύγοντος για το φορ. έτος 

2017 βάσει δεδομένων και πληροφοριών που είχε στην διάθεση της και ιδίως  βάσει στοιχείων τα 

οποία λήφθηκαν στο πλαίσιο και της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών από τη φορολογική 

διοίκηση της Ιταλίας.  

Ειδικότερα, για τον προσφεύγοντα προέκυψαν τα κάτωθι :  

1. Ποσό 17.624,00 € από μισθωτές υπηρεσίες που παρείχε στην  Ιταλία στην εταιρεία …………… 

…………… …………… {κωδικός αριθ. 389 «καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κλπ αλλοδαπής 

προέλευσης, όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης»}  

2. Ποσό φόρου 3.626,00 € { κωδικό αριθ. 651 «φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το 

εισόδημα των περ. 16 και 19»]  

3. Ποσό τόκων (προ φόρου) ημεδαπής προέλευσης 0,63 € {κωδικός αριθ. 667}  

4. Ποσό φόρου που παρακρατήθηκε για τόκους ημεδαπής προέλευσης 0,10 € {κωδικός αριθ. 675}  

 και για την σύζυγο του, ……………  …………… …………… ΑΦΜ …………… τα εξής : 

1. Ποσό μερίσματος:  

α) 30,67€ από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε., αρ. λογαριασμού στο Σ.Α.Τ.: ……………, 

ΑΦΜ Φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: ……………  

β) 30,88€ από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε., αρ. λογαριασμού στο Σ.Α.Τ.: ……………, 

ΑΦΜ Φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: …………… 

γ) 41,17€  από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε. , αρ. λογαριασμού στο Σ.Α.Τ.: 

……………, ΑΦΜ Φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: …………… 

δηλαδή συνολικό ποσό μερισμάτων 102,71€ {κωδικός αριθ. 292 «Μερίσματα (προ φόρου) 

ημεδαπής προέλευσης (Ν.Π. και Νομ. Οντότητες με διπλογραφικά βιβλία)»]  

2. Ποσό φόρου  
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α)  4,00€ που αναλογεί σε μέρισμα από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε. , αρ. 

λογαριασμού στο  Σ.Α.Τ.: ……………, ΑΦΜ φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: …………….  

β) 4,03€ που αναλογεί σε μέρισμα από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε. , αρ. 

λογαριασμού στο Σ.Α.Τ.: ……………, ΑΦΜ φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: ……………  

γ) 5,37€ που αναλογεί σε μέρισμα από Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε., αρ. 

λογαριασμού στο Σ.Α.Τ.: ……………, ΑΦΜ φορέα: ……………, επωνυμία φορέα: ……………, 

δηλαδή συνολικό φόρου  μερισμάτων 13,40€ {κωδικός αριθ. 294 «Φόρος που παρακρατήθηκε για 

μερίσματα ημεδαπής προέλευσης»] 

3. Ποσό τόκων (προ φόρου) ημεδαπής προέλευσης 218,49€ {κωδικός αριθ. 668}  

4. Ποσό φόρου που παρακρατήθηκε για τόκους ημεδαπής προέλευσης 32,78 € {κωδικός αριθ. 676}  

Με βάση τα παραπάνω στοιχεία εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά:  

1. Να γίνει δεκτή η υπό κρίση προσφυγή. 

 2. Να ακυρωθεί μερικά ή ολικά ή να τροποποιηθεί η υπ’ αριθ. ……………/25.01.2022 πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, ισχυριζόμενος, ότι το εν 

λόγω έτος διέμενε μόνιμα στη Ιταλία  και  κατά συνεπεία η έκδοση της παραπάνω πράξης αποτελεί 

διπλή φορολόγηση γεγονός που την καθιστά νομικά πλημμελή ένεκα αντισυνταγματικότητας. 

  

 Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  «1. Ο φορολογούμενος 

που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά 

του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που 

αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος…… 2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη 

φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημα του που 

προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος». 

   

 Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  « 1. Ένα φυσικό 

πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια 

κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους 

προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή 

δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια 

και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για 

χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και 

σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την 

πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην 

περίπτωση φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, 

ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 
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παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της παραγράφου 

1 του παρόντος άρθρου». 

  

 Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 9 του  Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  « 1. Εάν κατά τη 

διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική  κατοικία στην Ελλάδα 

αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην 

προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδημα αυτό στην Ελλάδα’».  

  

  Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Κ.Φ.Δ ορίζεται ότι:  « ‘’1. Ο φορολογούμενος που 

έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει όλα τα εισοδήματα του, τα 

φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε 

έγχαρτη μορφή. Ειδικά, φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Α υποχρεούνται 

να δηλώνουν όλα τα εισοδήματά τους, που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια της 

παραγράφου 1 του άρθρου 5, ενώ για τα εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την 

έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 5, και τα οποία υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση δεν 

υφίσταται υποχρέωση δήλωσής τους. Φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Β 

υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα εισοδήματά τους που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την 

έννοια της παρ. 1 του άρθρου 5, και τα εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την 

έννοια της παρ. 2 του άρθρου 5, και τα οποία υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση Δεν 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης οι κεκαρμένοι μοναχοί για το καθαρό ποσό της σύνταξης που 

καταβάλλεται σε αυτούς κατά το χρονικό διάστημα που διατηρούν την ανωτέρω ιδιότητα εφόσον 

αυτό δεν υπερβαίνει το ποσό των εννέα χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ. Στην περίπτωση αυτή 

δεν εφαρμόζεται η παράγραφος 24 του άρθρου 72 του ανωτέρω νόμου. Ομοίως, δεν υποχρεούνται 

σε υποβολή δήλωσης τα φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και αποκτούν 

εισόδημα αποκλειστικά από τόκους κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου, καθώς και από τόκους εταιρικών ομολογιών της παραγράφου 5 του άρθρου 37.».’’ 

  

 Επειδή, στην παράγραφο 2 του άρθρου 30 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι : «2. Η Φορολογική 

Διοίκηση είναι αρμόδια να εκδίδει τις ακόλουθες πράξεις προσδιορισμού φόρου: α) πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου, β) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, γ) πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και δ) πράξη προληπτικού προσδιορισμού φόρου». 
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 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 33 του Κ.Φ.Δ ορίζεται ότι: « Σε περιπτώσεις που ο 

φορολογούμενος, παρά την υποχρέωση του να υποβάλει φορολογική δήλωση σύμφωνα με τις 

διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας, δεν υποβάλει φορολογική δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να εκδώσει πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ορίζοντας τη φορολογητέα ύλη, με 

βάση κάθε στοιχείο και πληροφορία που έχει στη διάθεση της και αφορούν ιδίως το επίπεδο 

διαβίωσης του φορολογουμένου, την άσκηση της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής δραστηριότητας 

του ή ομοειδείς επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να 

εκδίδει απόφαση σχετικά με τον τρόπο προσδιορισμού της κατ` εκτίμηση φορολογητέας ύλης και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. Εάν, μετά την έκδοση της 

πράξης αυτής, ο φορολογούμενος υποβάλλει φορολογική δήλωση, η πράξη αυτή παύει να ισχύει 

αυτοδικαίως».  

  

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 37 του Κ.Φ.Δ ορίζεται ότι: «κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 

35 πράξη προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από τον Γενικό Γραμματέα ή άλλον ειδικά οριζόμενο 

υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισμού φόρου περιέχει τις εξής 

πληροφορίες: α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του φορολογούμενου, β) τον αριθμό 

φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον φορολογούμενο, γ) την 

ημερομηνία έκδοσης της πράξης, δ) το είδος προσδιορισμού του φόρου και το θέμα στο οποίο 

αφορά η πράξη, ε) το ποσό της φορολογικής οφειλής, στ) την ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει να 

εξοφληθεί ο φόρος, ζ) τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση προέβη στον 

προσδιορισμό φόρου και τον τρόπο με τον οποίο υπολογίστηκε το ποσό του φόρου, η) το χρόνο, 

τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του προσδιορισμού φόρου, και θ) τυχόν αλληλεγγύως 

υπεύθυνα πρόσωπα, ι) λοιπές πληροφορίες. Η πράξη προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται στο 

πρόσωπο στο οποίο αφορά ο προσδιορισμός φόρου. Με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση ελέγχου, εκτός από την περίπτωση του 

τετάρτου εδαφίου του άρθρου 34. Ο τύπος των πράξεων προσδιορισμού του φόρου και της οικείας 

έκθεσης καθορίζεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα». 

  

 Επειδή, με την Α. 1178/2021 (ΦΕΚ Β΄3717/12.08.2021) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

σχετικά με την έκδοση πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων, ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, τέλους επιτηδεύματος και φόρου πολυτελούς διαβίωσης 

για τα φορολογικά έτη 2015 και επόμενα, ορίζονται τα εξής:  

«Άρθρο 1 Προϋποθέσεις έκδοσης πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος. Για τα 

φορολογικά έτη 2015 και επόμενα στις περιπτώσεις που φορολογούμενοι, φυσικά πρόσωπα, παρά 

την υποχρέωσή τους να υποβάλουν δήλωση φόρου εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2013 (εφεξής ΚΦΕ), δεν την υπέβαλαν, [5] εκδίδεται πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με την προϋπόθεση ότι από 

τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση προκύπτει: α) φορολογητέα ύλη για τον 



Σελίδα 6 από 15 

κατ’ εκτίμηση προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης και β) ποσό φόρου προς βεβαίωση για 

τον φορολογούμενο που υπερβαίνει το ποσό των τριάντα (30) ευρώ. Με την ίδια πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού υπολογίζεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 ή του 

άρθρου 43Α του ΚΦΕ, το τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 και ο φόρος 

πολυτελούς διαβίωσης (άρθρο 44 του ν. 4111/2013) στα φυσικά πρόσωπα, κατά περίπτωση. Σε 

περίπτωση εγγάμων ή μερών συμφώνου συμβίωσης δύναται να εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου και για τους δύο συζύγους/μέρη συμφώνου συμβίωσης, εφόσον εξακολουθεί 

να υφίσταται η έγγαμη σχέση ή το Σύμφωνο Συμβίωσης μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της πράξης 

εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου.  

Άρθρο 2 Στοιχεία που λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος κατά την έκδοση 

πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται για εισόδημα που προκύπτει με βάση τα στοιχεία που λαμβάνονται από: α) τα 

ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα για τα φορολογικά έτη 2015 και 

επόμενα, β) διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν λοιπά εισοδήματα και αντικειμενικές δαπάνες 

διαβίωσης ή απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των άρθρων 31 και 32 του ΚΦΕ, τα οποία 

αποστέλλονται ετησίως δυνάμει της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014 απόφασης ή περιλαμβάνονται 

στην τελευταία προ του έτους για το οποίο εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, 

υποβληθείσα δήλωση φόρου εισοδήματος και στην περιουσιακή κατάσταση του εκάστοτε έτους, 

όπως αυτή προκύπτει από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Περιουσιολογίου της 

Α.Α.Δ.Ε. ή γ) ηλεκτρονική βάση δεδομένων, που είναι διαθέσιμη στην Α.Α.Δ.Ε. και δύνανται να 

αφορούν την άσκηση επαγγελματικής ή επιχειρηματικής δραστηριότητας, καθώς επίσης και από 

στοιχεία που λήφθηκαν στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών για την εφαρμογή της διεθνούς 

διοικητικής συνεργασίας στο πεδίο της άμεσης φορολογίας ή δ) εν γένει κάθε διαθέσιμη πληροφορία 

από τρίτους που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 

4174/2013 (εφεξής ΚΦΔ), η οποία εξυπηρετεί την ανάγκη διασταύρωσης των δηλούμενων 

εισοδημάτων, των παρακρατούμενων φόρων ή των δαπανών……  

Άρθρο 5 Έκδοση - κοινοποίηση πράξης 1. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

κοινοποιείται με βάση τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) 

που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα 

να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. 2. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται και κοινοποιείται από την 

Φορολογική Διοίκηση εντός των προθεσμιών που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 36 του 

ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος υποχρεούται σε καταβολή του οφειλόμενου με βάση την πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης 

αυτής, εκτός αν υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος, οπότε και εφαρμόζονται τα οριζόμενα 
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στο άρθρο 6 της παρούσας…..  

Άρθρο 7 Ακύρωση/τροποποίηση - αμφισβήτηση της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος 1. Σε περίπτωση πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, αριθμητικού ή 

υπολογιστικού λάθους, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου δύναται να ακυρωθεί ή να 

τροποποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 2. Κατά της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ.». 

 

 Επειδή σύμφωνα με την Σύμβαση EΛΛAΔAΣ - ITAΛIAΣ Ν. 1927/1991 (ΦEK 

17/15.2.1991/τ.A') Κύρωση Σύμβασης μεταξύ των Κυβερνήσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Δημοκρατίας της Ιταλίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας σε σχέση με τους φόρους 

εισοδήματος και κεφαλαίου και την αποτροπή της φοροδιαφυγής, και του προσθέτου σ’ αυτήν 

Πρωτοκόλλου. 

Άρθρο 1 Πρόσωπα επί των οποίων εφαρμόζεται η Σύμβαση  

H παρούσα σύμβαση εφαρμόζεται στα πρόσωπα που είναι κάτοικοι του ενός ή των δύο 

Συμβαλλόμενων Kρατών.  

Άρθρο 2 Φόροι που καλύπτονται  

1. H παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου που επιβάλλονται 

για λογαριασμό του καθενός από τα συμβαλλόμενα κράτη ή των πολιτικών ή διοικητικών τους 

υποδιαιρέσεων ή των τοπικών αρχών, ανεξάρτητα από τον τρόπο που επιβάλλονται.  

2. Φόροι εισοδήματος και κεφαλαίου θεωρούνται όλοι οι φόροι που επιβάλλονται στο συνολικό 

εισόδημα, στο συνολικό κεφάλαιο, ή σε στοιχεία του εισοδήματος ή του κεφαλαίου, 

συμπεριλαμβανομένων των φόρων που επιβάλλονται στην ωφέλεια που προκύπτει από την 

εκποίηση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, των φόρων στα συνολικά ποσά των ημερομισθίων ή 

μισθών που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις, καθώς και των φόρων στην υπεραξία που προκύπτει από 

την ανατίμηση του κεφαλαίου.  

3. Oι υφιστάμενοι φόροι, στους οποίους εφαρμόζεται η παρούσα Σύμβαση, ειδικότερα είναι:  

α) Στην περίπτωση της Eλλάδας:  

(1) ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των φυσικών προσώπων 

(2) ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των νομικών προσώπων  

(3) η εισφορά για τις επιχειρήσεις ύδρευσης και αποχέτευσης που υπολογίζεται στο ακαθάριστο 

εισόδημα από οικοδομές, ανεξάρτητα αν παρακρατούνται ή όχι (στο εξής αναφερόμενοι ως 

«ελληνικός φόρος»). 

β) Στην περίπτωση της Iταλίας:  

(1) ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων (limposta sul reddito delle persone fisiche)  

(2) ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων (limposta sul reddito delle persone giuridiche), 

ανεξάρτητα αν παρακρατούνται ή όχι (στο εξής αναφερόμενοι ως «ιταλικός φόρος»).  
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4. H Σύμβαση αυτή εφαρμόζεται επίσης σε οποιουσδήποτε ταυτόσημους ή ουσιωδώς παρόμοιους 

φόρους που επιβάλλονται μετά την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας Σύμβασης επιπρόσθετα 

ή αντί των υφιστάμενων φόρων. Oι αρμόδιες αρχές των συμβαλλόμενων κρατών θα γνωστοποιούν 

η μία στην άλλη οποιαδήποτε σημαντική μεταβολή που έχει επέλθει στην αντίστοιχη φορολογική 

νομοθεσία τους. 

Άρθρο 4 Φορολογική κατοικία  

1. Για τους σκοπούς της παρούσας Σύμβασης, ο όρος «κάτοικος του ενός συμβαλλόμενου κράτους» 

σημαίνει το πρόσωπο που, σύμφωνα με τους νόμους αυτού του κράτους, υπόκειται σε φορολογία σ’ 

αυτό λόγω κατοικίας ή διαμονής του ή τόπου διοίκησης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του ή 

άλλου παρόμοιας φύσης κριτηρίου. Aλλά ο όρος αυτός δεν περιλαμβάνει οποιοδήποτε πρόσωπο 

που φορολογείται στο κράτος αυτό μόνο όσον αφορά εισόδημα που προέρχεται από πηγές, μέσα σ’ 

αυτό ή κεφάλαιο που βρίσκεται σ’ αυτό.  

2. Aν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1, ένα φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και των 

δύο συμβαλλομένων κρατών, τότε η νομική του κατάσταση καθορίζεται ως εξής:  

(α) Θεωρείται ότι είναι κάτοικος του συμβαλλόμενου κράτους το οποίο διαθέτει μόνιμη οικογενειακή 

εστία. Aν διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία και στα δύο συμβαλλόμενα κράτη, θεωρείται κάτοικος 

του συμβαλλόμενου κράτους με το οποίο διατηρεί στενότερους προσωπικούς και οικονομικούς 

δεσμούς (κέντρο ζωτικών συμφερόντων).  

(β) Aν το κράτος, στο οποίο έχει το κέντρο των ζωτικών συμφερόντων του, δεν μπορεί να καθοριστεί 

ή αν δε διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία σε κανένα από τα δύο συμβαλλόμενα κράτη, θεωρείται 

κάτοικος του συμβαλλόμενου κράτους στο οποίο έχει τη συνήθη διαμονή του.  

(γ) Aν έχει συνήθη διαμονή και στα δύο συμβαλλόμενα κράτη ή σε κανένα από αυτά, θεωρείται 

κάτοικος του συμβαλλόμενου κράτους, του οποίου είναι υπήκοος. 

(δ) Aν είναι υπήκοος και των δύο συμβαλλομένων κρατών ή κανενός απ’ αυτά, οι αρμόδιες αρχές 

των συμβαλλόμενων κρατών διευθετούν το ζήτημα με αμοιβαία συμφωνία.  

3. Aν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1, ένα πρόσωπο, εκτός από φυσικό πρόσωπο, 

είναι κάτοικος και των δύο συμβαλλομένων κρατών, τότε το πρόσωπο αυτό θεωρείται κάτοικος του 

κράτους, το οποίο βρίσκεται η έδρα της πραγματικής διοίκησής του. 

Άρθρο 15 Eξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες  

1. Mε την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18 και 19, μισθοί, ημερομίσθια και άλλες 

αμοιβές παρόμοιας φύσης, που αποκτώνται από κάτοικο του ενός συμβαλλόμενου κράτους για 

εξαρτημένη εργασία, φορολογούνται μόνο στο κράτος αυτό, εκτός αν η εν λόγω εργασία ασκείται 

στο άλλο συμβαλλόμενο κράτος. Aν η εργασία ασκείται έτσι, η αμοιβή που αποκτάται απ’ αυτήν 

μπορεί να φορολογείται σ’ αυτό το άλλο κράτος.  

2. Aνεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1, αμοιβή που αποκτάται από κάτοικο του ενός 

συμβαλλόμενου κράτους για εξαρτημένη εργασία που ασκείται στο άλλο συμβαλλόμενο κράτος 

φορολογείται μόνο στο πρώτο μνημονευόμενο κράτος αν: α) ο δικαιούχος της αμοιβής βρίσκεται στο 

άλλο κράτος για χρονική περίοδο ή περιόδους που δεν υπερβαίνουν, συνολικά, τις 183 μέρες κατά 
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το οικείο οικονομικό έτος και β) η αποζημίωση καταβάλλεται από ή για λογαριασμό εργοδότη, ο 

οποίος δεν είναι κάτοικος του άλλου κράτους, και γ) η αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμη εγκατάσταση ή 

καθορισμένη βάση, την οποία ο εργοδότης διατηρεί στο άλλο κράτος.  

3. Aνεξάρτητα από τις προηγούμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου, αμοιβή που αποκτάται για 

εξαρτημένη εργασία που ασκείται πάνω σε πλοίο ή αεροσκάφος σε διεθνείς μεταφορές μπορεί να 

φορολογείται στο συμβαλλόμενο κράτος στο οποίο τα κέρδη απο την εκμετάλλευση του πλοίου ή 

του αεροσκάφους φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 της παρούσας Σύμβασης. 

Άρθρο 22 Άλλα εισοδήματα  

1. Eισοδήματα κατοίκου ενός από τα συμβαλλόμενα κράτη, οπουδήποτε και αν προκύπτουν, τα 

οποία δεν αναφέρθηκαν στα προηγούμενα άρθρα της παρούσας Σύμβασης, φορολογούνται μόνο 

στο κράτος αυτό.  

2. Oι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν εφαρμόζονται επί εισοδήματος, με εξαίρεση το εισόδημα από 

ακίνητη περιουσία, όπως αυτή ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 6, αν ο δικαιούχος αυτού του 

εισοδήματος, ο οποίος είναι κάτοικος του ενός συμβαλλόμενου κράτους, διεξάγει επιχείρηση στο 

άλλο συμβαλλόμενο κράτος μέσω μόνιμης σ’ αυτό εγκατάστασης ή ασκεί σ’ αυτό το άλλο κράτος μη 

εξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες από καθορισμένη βάση που βρίσκεται σ’ αυτό και το δικαίωμα 

ή η περιουσία σε σχέση με την οποία καταβάλλεται το εισόδημα συνδέεται ουσιαστικά με αυτήν τη 

μόνιμη εγκατάσταση ή την καθορισμένη βάση. Σε μια τέτοια περίπτωση το εισόδημα φορολογείται σ’ 

αυτό το άλλο συμβαλλόμενο κράτος σύμφωνα με τη νομοθεσία του.  

Άρθρο 24 Αποφυγή διπλής φορολογίας  

1. Συμφωνείται ότι η διπλή φορολογία θα αποφεύγεται σύμφωνα με τις διατάξεις των κατωτέρω 

παραγράφων του άρθρου αυτού.  

2. Στην περίπτωση της Ιταλίας: Αν κάτοικος Ιταλίας αποκτά εισόδημα το οποίο φορολογείται στην 

Ελλάδα, η Ιταλία κατά τον καθορισμό των δικών της φόρων εισοδήματος, οι οποίοι αναφέρονται 

ειδικά στο άρθρο 2 της Σύμβασης αυτής, μπορεί να περιλάβει στη βάση πάνω στην οποία 

επιβάλλονται οι εν λόγω φόροι το εισόδημα αυτό, εκτός αν προβλέπουν διαφορετικά ειδικές 

διατάξεις της Σύμβασης αυτής. Στην περίπτωση αυτήν, η Ιταλία θα αφαιρεί από τους έτσι 

υπολογιζόμενους φόρους το φόρο εισοδήματος που καταβλήθηκε στην Ελλάδα αλλά κατά ποσό 

που δεν υπερβαίνει την αναλογία του προαναφερθέντος ιταλικού φόρου την οποία έχει το εν λόγω 

εισόδημα προς το συνολικό εισόδημα. Καμιά έκπτωση, όμως, δεν χορηγείται εάν το εν λόγω 

εισόδημα υπαχθεί στην Ιταλία σε παρακρατούμενο τελικό φόρο, ύστερα από αίτηση του 

λαμβάνοντος το εισόδημα αυτό, η οποία υποβλήθηκε σύμφωνα με τον ιταλικό νόμο.  

3. Στην περίπτωση της Ελλάδας: Αν κάτοικος Ελλάδας αποκτά εισόδημα ή είναι κύριος κεφαλαίου 

το οποίο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας σύμβασης, μπορεί να φορολογηθεί στην Ιταλία, η 

Ελλάδα παραχωρεί:  

α) ως έκπτωση από το φόρο εισοδήματος του εν λόγω κατοίκου, ποσό ίσο με το φόρο εισοδήματος 

που καταβλήθηκε στην Ιταλία  

β) ως έκπτωση από το φόρο κεφαλαίου του κατοίκου αυτού, ποσό ίσο με το φόρο κεφαλαίου που 
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καταβλήθηκε στην Ιταλία. Μία τέτοια έκπτωση δεν μπορεί, εν τούτοις, να υπερβαίνει και στις δύο 

περιπτώσεις το τμήμα του φόρου εισοδήματος ή του φόρου κεφαλαίου, όπως υπολογίστηκε προτού 

δοθεί η έκπτωση, το οποίο αντιστοιχεί, ανάλογα με την περίπτωση, στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο 

που μπορεί να φορολογείται στην Ιταλία. 

  

 Επειδή, με την ΠΟΛ.1201/06.12.2017 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Διαδικασία 

μεταβολής της φορολογικής κατοικίας κατ' εφαρμογή των διατάξεων του ν.4172/2013 και του 

ν.4174/2013», με την οποία διευκρινίζονται τα εξής:  

«1. Το φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία στο εξωτερικό 

οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του 

μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα 

ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεος 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος: αίτηση (έντυπο 

Μ0) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, και 

επιπλέον για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου του στην Ελλάδα έγγραφη δήλωση με 

βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους. Παράλληλα, συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά 

κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ.2 και 3 της παρούσας. ….  

2. Το προαναφερθέν φυσικό πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει, το αργότερο έως την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του φορολογικού έτους που 

ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή Γραφείο της Δ.Ο.Υ.: (α) Βεβαίωση 

φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει φορολογικός 

κάτοικος, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του κράτους. Εάν ο 

φορολογούμενος έχει εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής 

Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔΦΕ), μπορεί να προσκομίσει, αντί της βεβαίωσης, την 

προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό 

φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα) ή (β) Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοση των 

ανωτέρω από την αρμόδια φορολογική αρχή, αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος ή, ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός 

του, που υπέβαλε στο άλλο κράτος ως φορολογικός κάτοικος του κράτους αυτού. γ) Σε περίπτωση 

που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω δικαιολογητικά (υπό α` ή β`), επειδή 

αποδεδειγμένα η αλλοδαπή φορολογική αρχή δεν τα εκδίδει, τότε απαιτείται βεβαίωση από 

οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή, με την οποία θα αποδεικνύεται 

η μόνιμη και σταθερή εγκατάσταση του προσώπου αυτού στο άλλο κράτος.  

3. Επιπλέον των οριζομένων στην παράγραφο 2, ο φορολογούμενος οφείλει να προσκομίσει, κατά 

περίπτωση, και τα κάτωθι: α) Δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησης και 

εγκατάστασής του στη χώρα όπου δηλώνει κάτοικος, προκειμένου να διαπιστώνεται ότι έχει 

συμπληρώσει τουλάχιστον 183 ημέρες στη χώρα αυτή μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος, ήτοι στο 

προηγούμενο έτος από εκείνο εντός του οποίου γίνεται η αίτηση μεταβολής. Τα δικαιολογητικά αυτά 
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μπορεί να είναι, εναλλακτικά και ενδεικτικά, έγγραφα περί ανάληψης μισθωτής εργασίας, έναρξης 

επαγγελματικής δραστηριότητας στην εν λόγω χώρα και υπαγωγής του στην ασφαλιστική νομοθεσία 

της χώρας αυτής, εγγραφής σε δημοτολόγιο της εν λόγω χώρας, μίσθωσης κατοικίας, εγγραφής ή 

παρακολούθησης σχολείων των τέκνων στη χώρα αυτή. Αντί των πιο πάνω επιπλέον 

δικαιολογητικών, ο φορολογούμενος δύναται να προσκομίζει πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας 

από τη χώρα στην οποία δηλώνει κάτοικος [10] των δύο (2) προηγούμενων ετών από το έτος στο 

οποίο υποβάλλεται η αίτηση μεταβολής. β) Ειδικότερα, για την περίπτωση που ένας εκ των συζύγων 

ή μερών συμφώνου συμβίωσης αιτείται τη μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας ενώ ο άλλος 

παραμένει φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, πέραν των δικαιολογητικών της παραγράφου 2 και της 

περίπτωσης α` της παρούσας παραγράφου, θα πρέπει να προσκομίζονται επιπλέον και αθροιστικά 

και τα κάτωθι δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι ο αιτούμενος τη μεταβολή πράγματι 

βρίσκεται εκτός Ελλάδος και έχει οργανώσει τη ζωή του στην αλλοδαπή κατά τρόπο μόνιμο ή 

διαρκή: - στοιχεία για την απασχόλησή του στην αλλοδαπή, από τα οποία αποδεικνύεται ο μόνιμος ή 

μακροπρόθεσμος χαρακτήρας της απασχόλησης, - στοιχεία για την ύπαρξη τραπεζικού 

λογαριασμού στην αλλοδαπή, - στοιχεία για την ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας του και 

λογαριασμών υπηρεσιών κοινής ωφέλειας στην αλλοδαπή καθώς και - στοιχεία για την απόκτηση 

φορολογικού, ασφαλιστικού ή αντίστοιχου μητρώου στην αλλοδαπή (πχ ΑΜ κοινωνικής ασφάλισης). 

4. Τα ως άνω αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, όπως αυτά καθορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 1 

του ν.1497/1984 (Α`188) θα προσκομίζονται κατά τα διεθνή νόμιμα (σφραγίδα apostille, προξενική 

θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς συνθήκες που έχουν 

κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση). … 

8. Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που υποβάλλονται 

εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής κατοικίας φυσικού προσώπου για 

τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα. Οι φορολογούμενοι των οποίων οι υποβληθείσες εντός του 

2017 αιτήσεις απορρίφθηκαν, δύνανται να προβούν σε εκ νέου υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία 

εξετάζεται κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον πληρούν τις τιθέμενες στην 

παρούσα προϋποθέσεις.  

9. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Η απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1058/2015 καταργείται από 

την έναρξη ισχύος της παρούσας.» 

  

 Επειδή, σύμφωνα με το έγγραφο Δ. ΟΡΓ. Δ 1087498 ΕΞ 2021/08-10-2021 της Δ/νσης 

οργάνωσης της ΑΑΔΕ: «5.  Τα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα για τα οποία διενεργείται η μετάφραση, 

πρέπει να προσκομίζονται από τους ενδιαφερόμενους στις αρμόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. κατά τα 

διεθνή νόμιμα [(Κανονισμός (Ε.Ε.) 2016/1191, Κανονισμός (Ε.Ε.) 650/2012, σφραγίδα apostille, 

προξενική θεώρηση, θεώρηση από ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς συνθήκες 

που έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση)], σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 

στην παρ. 5 του προαναφερθέντος αριθ. Δ. ΟΡΓ. Δ 1002838 ΕΞ 2020/10-01-2020 εγγράφου μας και 

γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή αντίγραφα αυτών, εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, 
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κατά τις διατάξεις του 4ου εδ. Της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 11 του Ν. 2690/1999, όπως 

ισχύουν. 

  

 Επειδή όλως επικουρικώς στην 602/2022 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας 

τμήμα Β αναφέρεται ότι «προκειμένου, εξάλλου, να κριθεί εάν ένα φυσικό πρόσωπο έχει, κατά την 

έννοια της προαναφερόμενης διάταξης του άρθρου 4 του ν. 4172/2013, κατοικία στην Ελλάδα, 

πολλώ δε μάλλον εάν μεταβάλλει την επί μακρόν διατηρούμενη από αυτό κατοικία, η φορολογική 

αρχή πρέπει να συνεκτιμά όλα τα πρόσφορα στοιχεία, όπως, ιδίως, την ύπαρξη στέγης, τη φυσική 

παρουσία του ίδιου και των μελών της οικογένειάς του (στην οποία δεν περιλαμβάνονται μόνον ο ή 

η σύζυγος και τα τέκνα αυτού), τον τόπο άσκησης των επαγγελματικών δραστηριοτήτων, τον τόπο 

των περιουσιακών συμφερόντων, τον τόπο των διοικητικών δεσμών με τις δημόσιες αρχές και 

φορείς (ασφαλιστικούς, επαγγελματικούς, κοινωνικούς) και τον τόπο ανάπτυξης πολιτικών, 

πολιτισμικών ή άλλων δραστηριοτήτων. Συνεπώς, για τη θεμελίωση της σχετικής φορολογικής 

υποχρέωσης ενός φυσικού προσώπου, η φορολογική αρχή πρέπει να προβαίνει σε ειδικώς 

αιτιολογημένη κρίση αναφορικά με το εάν το πρόσωπο αυτό έχει κατοικία στην Ελλάδα, φέρουσα 

κατ’ αρχήν και το βάρος απόδειξης των πραγματικών περιστατικών που τεκμηριώνουν επαρκώς, 

ενόψει των συνθηκών, την ύπαρξή της (ΣτΕ 1446/2016 επταμ., 2105/2018, 1212/2019). Στην 

περίπτωση, εντούτοις, μεταβολής της επί μακρόν διατηρούμενης φορολογικής κατοικίας, το βάρος 

απόδειξης των θεμελιωτικών της αλλαγής αυτής περιστατικών φέρει ο φορολογούμενος, ο οποίος, 

πέραν των δικαιολογητικών της κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 67 παρ. 3 του ν. 4172/2013 

εκδοθείσης κανονιστικής αποφάσεως, μπορεί να προσκομίσει όσα στοιχεία είναι, κατά την εκτίμησή 

του, κρίσιμα για την απόδειξη της μεταβολής της φορολογικής του κατοικίας. Και στην περίπτωση, 

όμως, αυτή, της υποβολής αιτήματος για μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, η διοίκηση, 

απορρίπτοντας το εν λόγω αίτημα, έχει υποχρέωση παράθεσης ειδικής αιτιολογίας για τη θεμελίωση 

της σχετικής κρίσεώς της, η οποία πρέπει να διατυπώνεται κατόπιν συνεκτιμήσεως όλων των 

πρόσφορων στοιχείων που ο φορολογούμενος προσκομίζει για την απόδειξη της κατοικίας του (ΣτΕ 

2105/2018, 1212/2019)». 

 

Επειδή σύμφωνα με την Πολ. 1234/2018 με θέμα: «Άσκηση ενδίκου βοηθήματος σε 

περίπτωση απόρριψης αιτήματος μεταφοράς φορολογικής κατοικίας» στην οποία αναφέρεται ότι: 

«Κατόπιν της έκδοσης της απόφασης του Συμβουλίου της Eπικρατείας (ΣΤΕ) 2105/2018, η οποία 

έκρινε επί ζητήματος μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, και προς ενημέρωση τόσο των πολιτών 

όσο και των υπηρεσιών της Φορολογικής Διοίκησης, και για την ενιαία και ομοιόμορφη εφαρμογή, 

σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

1. Με την ως άνω απόφαση ΣτΕ κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του 

φορολογουμένου και της Φορολογικής Διοίκησης και αφορά σε αίτημα μεταφοράς της φορολογικής 

κατοικίας είναι ακυρωτική, καθόσον «αποβλέπει στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως 

φορολογουμένου και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως με σχετική ατομική φορολογική του 
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υποχρέωση, ήτοι με την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήματος για το κτηθέν εντός 

συγκεκριμένου έτους παγκόσμιο εισόδημά του.  

2. Η αίτηση ακυρώσεως ασκείται ενώπιον του ΣτΕ σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 

18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών που 

αρχίζει από την επόμενη της κοινοποίησης της προσβαλλόμενης πράξης…… 

4. Διευκρινίζεται, ωστόσο, ότι τα ως άνω αναφερθέντα αφορούν αποκλειστικά στην 

απόρριψη αιτήματος μεταφοράς φορολογικής κατοικίας και όχι στις περιπτώσεις εκείνες που 

προσβάλλεται πράξη προσδιορισμού φόρου με την οποία τίθενται και ζητήματα εξέτασης της 

φορολογικής κατοικίας του προσφεύγοντος. Στην τελευταία περίπτωση απαιτείται η άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής κατά το άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, για το 

παραδεκτό της ασκήσεως της προσφυγής, δεδομένου ότι η πράξη προσδιορισμού του φόρου, στο 

πλαίσιο της οποίας ανακύπτει και ζήτημα σχετιζόμενο με τη φορολογική κατοικία, προσβάλλεται με 

προσφυγή ενώπιον του αρμοδίου διοικητικού δικαστηρίου….. 

  

 Επειδή, από το έγγραφο απόψεων της Δ.Ο.Υ. Καστοριάς και με βάση τα δεδομένα του 

υποσυστήματος Μητρώου του ηλεκτρονικού συστήματος taxis προκύπτει ότι ο προσφεύγων και η 

σύζυγος του ήταν φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας κατα το φορ. έτος 2017 και σύμφωνα με το άρθρο 

3 του ν. 4172/2013 όφειλαν να δηλώνουν το παγκόσμιο εισόδημά τους στην Ελλάδα. 

  

 Επειδή, βάσει στοιχείων τα οποία λήφθηκαν στο πλαίσιο και της αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών από τη φορολογική διοίκηση της Ιταλίας ο προσφεύγων κατά το φορολογικό έτος 

2017 είχε αποκτήσει εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες ποσού 17.624,00 € για εργασία που 

παρείχε στην Ιταλία και δη στην εταιρεία «…………………………». 

   

 Επειδή, καθόσον ο προσφεύγων και η σύζυγος του δεν υπέβαλαν αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017, η Δ.Ο.Υ Καστοριάς προέβη  σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρ. 33 του Κ.Φ.Δ. στην έκδοση της με αριθ. ……………/25.01.2022 (αριθ. 

ειδοποίησης ……………, αριθ. χρημ. καταλ. ……………) πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (άρθρ. 33 του Κ.Φ.Δ.) του Προϊσταμένου της.  

  

 Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι οι ανωτέρω 

αποδοχές αλλοδαπής προέλευσης συνολικού ποσού 17.624,00 € αποτελούν εισόδημα για το οποίο 

έχει ήδη φορολογηθεί στην αλλοδαπή, ήτοι στην Ιταλία όπου διέμενε. 

  

 Επειδή η Ιταλία έχει επικυρώσει τη «σύμβαση που απαλλάσσει από την επικύρωση ορισμένες 

πράξεις και έγγραφα» (κυρωτικός ν. 4231/2014 - Α’ 19). Τα έγγραφα, τα οποία εκδίδουν οι 

φορολογικές υπηρεσίες των χωρών, που έχουν επικυρώσει την ως άνω σύμβαση και αφορούν τη 

φορολογική κατοικία ή διαμονή φυσικών προσώπων, εμπίπτουν στις ρυθμίσεις του άρθρου 2 του ν. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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4231/2014 και ως εκ τούτου δεν χρήζουν επικύρωσης με τη Σφραγίδα της Χάγης (Apostille) ή 

οποιασδήποτε ισοδύναμης διατύπωσης. 

   

 Επειδή στην συγκεκριμένη περίπτωση προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο προσφεύγων 

συνυποβάλει με την ενδικοφανή προσφυγή : 

α)  Aντίγραφο  πιστοποιητικού  φορολογικής κατοικίας  φυσικού προσώπου μεταφρασμένου στην 

ελληνική γλώσσα με ημερομηνία έκδοσης 27/04/2017 από  τον Οργανισμό Εσόδων της Ιταλίας και 

συγκεκριμένα από το Περιφερειακό Γραφείο της ……………, με το οποίο πιστοποιείται ότι για το 

φορολογικό έτος 2017 ο προσφεύγων ήταν φορολογικός κάτοικος Ιταλίας με ΑΦΜ …….., και ζήτησε 

το πιστοποιητικό αυτό σύμφωνα με την ισχύουσα σύμβαση για την αποφυγή της διπλής φορολογίας 

μεταξύ  Ελλάδας  και της   Ιταλικής Δημοκρατίας.  

β) Aντίγραφο πιστοποιητικού ιστορικής πορείας μόνιμης κατοικίας μεταφρασμένου στην ελληνική 

γλώσσα από  την  Δήμο της …….. Ιταλίας με ημερομηνία έκδοσης 27/04/2017, με το οποίο 

πιστοποιείται ότι από 06/03/2013 ο προσφεύγων διαμένει μόνιμα στην …….. αρχικά επί της οδού 

…….. …….. αρ. ……. και μετέπειτα επί της οδού ……… ……… αρ. ……... 

γ) Aντίγραφο βεβαίωσης μόνιμης διαμονής πολίτη κράτους μέλους της Ε.Ε. μεταφρασμένης στην 

ελληνική γλώσσα, από  την  Δήμο της …….. με ημερομηνία έκδοσης 18/06/2018 με την οποία 

πιστοποιείται ότι είναι κατοχος δικαιώματος μόνιμης κατοικίας στην Ιταλία. 

δ) Aντίγραφο εγγράφου από το Ληξιαρχείο του Δήμου της ………., μεταφρασμένου στην ελληνική 

γλώσσα με ημερομηνία έκδοσης 24/09/2019, με το οποίο βεβαιώνεται ότι ο προσφεύγων υπέβαλε 

τόσο για τον ίδιο όσο και για  την σύζυγο του και το τέκνο τους αίτηση διαγραφής από τα αρχεία του 

ληξιαρχείου λόγω μετανάστευσης  στο εξωτερικό. 

ε) Αντίγραφο  πιστοποιητικού  φορολογικής κατοικίας  φυσικού προσώπου, μεταφρασμένου στην 

ελληνική γλώσσα, με ημερομηνία έκδοσης 02/04/2014 από  τον Οργανισμό Εσόδων της Ιταλίας και 

συγκεκριμένα από το Περιφερειακό Γραφείο της ………, με το οποίο πιστοποιείται ότι για το 

φορολογικό έτος 2014 ήταν φορολογικός κάτοικος Ιταλίας με ΑΦΜ ………., και ζήτησε το 

πιστοποιητικό αυτό σύμφωνα με την ισχύουσα σύμβαση για την αποφυγή της διπλής φορολογίας 

μεταξύ  Ελλάδας  και  Ιταλικής Δημοκρατίας.  

Στ) Διάφορα έγγραφα  (λογαριασμούς ηλεκτροδότησης, αποδεικτικά πληρωμές μισθών, συμβόλαιο 

κατοικίας και λύση συμβολαίου, φορολογική δήλωση) τα οποία όμως δεν έχουν μεταφραστεί στην 

Ελληνική γλώσσα ούτε είναι επικυρωμένα.  

  Επειδή, από τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά προκύπτει ότι για το φορ. έτος 2017 ο 

προσφεύγων ήταν φορολογικός κάτοικος Ιταλίας, καθώς με το εν λόγω  κράτος διατηρούσε 

στενότερους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς και αυτό ήταν το κέντρο ζωτικών 

συμφερόντων του.  

 Κατόπιν των ανωτέρω ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος κρίνεται βάσιμος και γίνεται 

αποδεκτός. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Καστοριάς καλείται όπως  προβεί στην τροποποίηση της με 

αριθμό ……/25.01.2022  Πράξης Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος Φυσικών 



Σελίδα 15 από 15 

Προσώπων (άρθρ. 33 του ΚΦΔ) διαγράφοντας τους κωδικούς   α) 389 «καθαρό ποσό από μισθούς, 

συντάξεις κλπ αλλοδαπής προέλευσης, όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» ποσού 

17.624,00€ και β) 651 «φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 16 και 

19»   ποσού 3.626,00€ 

  

Αποφασίζουμε 

Την αποδοχή της με αρ. πρωτ ……/23-02-2023 ενδικοφανούς προσφυγής του …….. …….. του 

…….., με Α.Φ.Μ. ………. και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας 

Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


